{1b] Item, quia ex fundatoris voluntate ministrarent necessaria
subsidia indigentibus, tanquam dispensatores bonorum mundanorum.
Item, sunt elemosinarii parochianorum, et suorum fundatorum, quia
non habuerunt ista ex jure communi, nec ex jure hereditario, sed ex
donatione eorum, qui bona illa dederunt illis in puram et perpetuam
elemosinam. Sed Sanctus Beda, in Epistola ad Egbertum episcopum
hortatur, ut rex per instantiam episcopi sui videat, quod dotatio do-
morum religiosarum sit ita mensurata, quod sufficiant terrz et tene-
menta pro militibus et aliis secularibus qui terras inhabitarent, et
qui regnum ad inimicis defenderent. Sed tunc ‘domus orationis in
spelunco latronum vertitur,) quum vile palliolum, i.e. religiosi in sim-
plici habitu, possident regum opes.

Qui enim licenciam habet seu dispensacionem videret, ne licencie
suz usus vel abusus sit lesio vel causa ruina in peccatum sibi ipsi vel
aliis, sicut habentes licentiam non residendi in curis suis et officiis
vacant deliciis suis in regum domibus et dominorum mundanorum, et
honoribus mundanis tument, et sibi coacervant ecclesias, et officia, et
anhelant ad et episcopatus, et ad altiora quam habent, et consimiliter
habentes ecclesias appropriatas ex licentia multiplicant sibi plura fer-
cula, et ornatus superfluos, et convivia dominorum, et dona eisdem, et
parochiz ecclesiarum eis approprietarum pereunt, et tanta expendunt
in vanis, quia non possunt sufficienter perficere ea qua facerent, et illa
qua sic expendunt plura bona fieri possunt, que jam pereunt.
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[p. 271 Przcedente recto judicio Papa, qui judicaret an sit aquum
et justum coram Deo, an non, et tum sic habere, sicut nuper unus
episcopus® Turonensis habuit in Francia et in Anglia (duos episcopa-
tus). Dampnabile est, quia in magna detrimenta utriusque dioceseos,
ita quod in una diocesi plures moriebantur sine sacramentis, et aliis eis
necessariis, et tum ille episcopus, vacans consiliis armatorum in bello:
contra Christianos, fructus annuatim recepit utriusque episcopatus, et
tamen nusquam fuit in sua dyocesi in Anglia, quamdiu vixit, quamvis.
in Anglia moriens in ecclesia sua Heliensi sepultus fuit.

Sicut novi hominem unum fatuum naturalem habentem xij bene-
ficia, et multipliciter pereunt sui subditi ex illa licencia. Vide Sanctum
Bernardum ad Eugenium papam, an liceat, an deceat, an expediat,
quod optas fieri per licentiam, quam patet.

(p. 30.) Inepta lmtitia. Quod inordinata tristicia et gaudium
modum excedens operantur in prasenti, metus aut spes faciunt de
futuro, dum adversa plus quam decet timemus esse ventura, aut pro-
spera qu® speramus in tantum nos facit exultare ut non teneamus
modum. Has perturbationes, uno et non pleno versiculo, illustris
poeta, scilicet Virgilius, vi° Enoydes comprendit :—

‘ Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, neque auras
Respiciunt, clausi tenebris et carcere czco.’

(p- 37] Luxuria. Novi in confessione virorum, anno 1443, quod
plures viri, per actum libidinosum luxuriz, habuerunt membra sua cor-
rupta et penitus destructa, non solum virgam sed genitalia; et alii
habuerunt membra sua per luxuriam corrupta ita quod cogebantur,
propter pecenam, caput virge abscindere. Item, homo Oxoni® scho-
laris, Morland nomine, mortuus fuit Oxoniz ex corruptione causata per
actum luxuriz.

(p- 471 Novi enim ego, Magister Thomas Gascoigne, licet indig-
nus sacre Theologiz doctor, qui hac scripsi et colligi, diversos viros,

! Louis de Luxembourgh, Archdeacon of Rouen; died Oct. 4, 1443.
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qui mortui fuerunt ex putrefactione membrorum suorum genitalium
.et corporis sui, qua corruptio et putrefactio, ut ipsi dixerunt, causata
fuit per exercitum copule carnalis cum mulieribus. Magnus etiam
dux in Anglia, scilicet J. de Gawnt, mortuus est ex tali putrefac-
tione membrorum genitalium et corporis sui, causata per frequentatio-
nem mulierum. Magnus enim fornicator fuit, ut in toto regno Angliz
divulgabatur, et ante mortem suam, jacens sic infirmus in lecto, eandem
putrefactionem regi Angliz Ricardo ij° ostendit, cum idem rex ipsum
ducem in sua infirmitate visitavit; et dixit michi, qui ista novit, unus
fidelis theologiz bachillarius. Willelmus enim Longe, vir matura
®tatis et decentis, Londoniis mortuus est ex tali putrefactione mem-
brorum suorum genitalium et corporis sui, causata per copulam car-
nalem cum mulieribus, ut ipsemet pluries confessus sit ante mortem
suam quando manu sua propria elimosinarie distribuit, ut ego novi
anno Domini millesimo cccc™ xxx™°.

[p. 50] Novi enim, anno Domini millesimo cccc™® xliiij*°, muli-
erem qua fuit s@pius carnaliter cognita et voluntarie a viro voluptuoso
sibi, et tamen in crastino Pentecostes, post voluptatem suam impletam,
eadem mulier, viro dormiente, in quinque locis vulneravit .virgam
ejusdem viri cum cultello, ita quod postea urina exivit in superiore
parte virga sic abscissz; et tamen idem vir, gravi somno tunc detentus,
illam scissionem non percepit, quousque per certam moram ambu-
lasset postquam vigilavit, toto enim tempore illius scissionis somni-
avit, et parvo tempore postea antequam illam scissionem vigilando
percepit ; nec impossibile fuit, quod sic dormivit. Novi enim muli-
erem dormientem, nomine Isabellam, et ipsam dormientem magister
domus traxit, et vocavit, et palpavit, et manu sua crines avellebat, et
tamen nec tunc nec postea per duas horas vigilabat; novi etiam aliam
per duos dies dormientem, et verberata non vigilabat, sed dormiens
permansit toto tempore verberationis et flagellationis.

[p- 53] Unde tales libidinosi pluries habent pcenam in eadem re
T
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in qua maxime delectabantur; sicut putrifacciones et corruptiones in
membris secretis, et consumptionem corporis, et sepe occiduntur ab
illis cum quibus peccaverunt, ut cognovi in juventute mea unam muli-
erem suspensam fuisse, quia in nocte in lecto occidit concubinarium
suum, et bona sua furtive accepit. Luxuria polluit corpus, depauperat
opes, separat animam a Deo, facit hominem debilem in viribus corporis,
facit eciam hominem debilem in oculis, et debilem in visu, et facit
hominem acerbum esse et raucum in voce; unde ista sex mala qua
sequuntur luxuriam continentur in versibus—

¢ Luxus corpus, opes, animas, vim, lumina, voces,

Polluit, adnihilat, necat, eripit, orbat (i.e. privat), acerbat.’

[p- 541 Plurimis hoc evidet, et anno Domini 1450, quando homines
de Hungerford et Nubery publice latrones fuerunt, unus eorum cum
cultello suo scidit membra secreta et ventrem unius puella® xj annorum,
eo quod ipse miser concumbens cum ea non potuit cognoscere eam
carnaliter.

[p. 64.] Illud scriptum (contra luxuriam), ex manu sua propria, ego,
Thomas Gascoigne, vidi Oxoni®, anno X% 1455, et est inter Minores,
in libro registrato, EP™. Lincoln. I. Et dominus Lincolniensis scripsit
illud scriptum contra luxuriam manu sua propria in libro post dictum
dominum Lincolniensem xxiij, et tamen illud scriptum domini Lin-
colniensis cum manu sua propria contra luxuriam non est in numero
dictorum suorum, sed est opus per se distinctum, scriptum manu
propria domini Lincolniensis contra luxuriam; et illud scriptum do-
mini Lincolniensis, doctoris Roberti Grosteste, est inter fratres minores
Oxoniz, in hoc registro, EP™. Lincoln. I, scilicet, folio vicesimo quinto,
ut vidi anno Xti 1455, post mortem Nicholai papa, in cujus tempore
fuit annus jubileus, et quinquagesimus Roma, scilicet, annus Xti
1455, et indulgencia illius anni concessa visitantibus tum Romam fuit
concessa existentibus in Anglia, ut existentes in Anglia, confessi cum
debita satisfactione coram Deo, eandem indulgentiam haberent anni

-
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jubilei quam visitantes Romam habuerunt, ex concessione papz Ni-
cholai quinti, Jannensis natione, cujus nomen ante papatum fuit Doctor
Thomas de Sarazano.

[p-67.] Novi enim unum fratrem, ordine fratrum praedicatorum, qui
valde malus in verbis et actibus fuit, qui dixit hominem non damnari
pro fornicatione simplici; et novi quod fuit publice excommunicatus in
capitulo generali fratrum pradicatorum in Anglia anno 1455.

[p- 771 In anno Domini 1450, quando magna insurrectio facta est
in Anglia per vulgus et per communitatem Anglie in Cancia, et in
aliis Anglize partibus, unus. vir Belial juxta villam Nubery, intendens
concumbere cum una puella xj annorum in =ztate, cum cultello suo
scidit membrum secretum et ventrem puelle, ut suam impleret cum
illa libidinem, quia aliter non potuit, et cito postea puella mortua
est; et ipse vir Belial, i. e. sine jugo rationis, in Oxonia incarce-
ratus est; et sic quia non potuit implere voluptatem suam cum illa
puella xj annorum intrando in eam, ideo cultello divisit et scidit
membrum secretum puell® et ventrem: cum enim res venit in inor-
dinatum affectum, perit rationis judicium, ut inquit Sanctus Gregorius
in Omelia; et Deus scit, quod ego credo, quod defectus bonorum
curatorum in ecclesia est causa malorum qua regnant jam in Anglia,
et in regno Angliz, quod nuper perdidit totam Normanniam, et
Andegaviam, et Cenomaniam, et Vasconiam sine resistentia facta Fran-
cigenis et sine pacto seu conclusione pacis habend=.

[p. 86.] Maria. Semper enim beatissima Maria est terribilis de-
monibus, sicut est terribilis castrorum acies debilibus pugnatoribus ;
consimiliter potest dici de quolibet sancto, cujus meritis et precibus
ducitur demon a possesso; sicut nuper novi Oxoni®, circa annum
Domino m® ccce® 1I° et circa annum Domini m°® cccc® lij°, quando
hominibus orantibus ad Sanctam Brigittam viduam quondam, et
principissam Sueciz, novi virum graviter mentaliter vexatum horrore

et timore per Sathanam immisso, quem novi tunc subito liberatum ab
T 2
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illa magna vexatione mentali, beata Brigitta sibi in mentali visione
aut specie fulgenti apparente et cum verbis mentalibus eum con-
solante. Item, novi tunc Oxonie quendam magistrum Ricardum
Tenant, qui horribiliter et szpissime vexatus est, possessus a maligno
spiritu, vel a malignis spiritibus, quia semper longo tempore clamavit,
¢‘Ego sum dampnatus! et sententia est data, Ite, maledicti, in ignem
®ternum !’ ‘Nullus est Deus nisi dyabolus!’ et hoc szpissime dixit
publice coram pluribus, et me dicente sibi, ‘ In nomine Jesu Xti, dicatis,
Jesu Xte! Deus et homo! miserere mei’ Ipse michi sepe respon-
debat, dicens, ‘Non possum hoc dicere; et tunc, clausis labiis suis,
similiter statim iterum verba pradicta horribiliter clamavit, dicens, ‘ Ego
sum dampnatus, ego sum dampnatus, non est Deus nisi dyabolus!’ et
circumstantibus diversis hominibus, et ex motione unius ad Sanctam
Brigittam sponsam Xti orantibus, predictus magister Ricardus Tenant
liberatus fuit de manibus demonum, et dixit szpe, ‘O Domine Jesu
Xte ! miserere mei’ ‘Ego,’ inquit, ‘ fui male vexatus;' et postea szpe
osculatus est ymaginem Xti Jesu crucifixi pro nobis; et postea szpe,
me audiente, ‘Sancta Brigitta! ora pro nobis;’ et receptis sacramentis
ecclesiz infra biduum post suam liberationem mortuus est, in die Ve-
neris, et in vigilia Pentecostis Oxoniz sepultus in ecclesia sanctissimze
Mariz semper virginis; quam historiam scripsi latius in vita ejusdem
Sanctz Brigitte, quam vitam ego transtuli de Latino in Anglicum,
sororibus et monialibus de ordine Sancti Salvatoris in monasterio Syon,
Londiniensis dioceseos. Hac ergo mulier, sancta sponsa Xti Brigitta,
magnam fecit confusionem in domo principis tenebrarum.

[p. 8g.] Mandata Dei. Nimis ne alius hac non in distortum in-
vertat prima custodia fit imitatione, 2* eruditione, 3* disputationis
defensione. Ha=c dominus Lincolniensis doctor Robertus Grosteste,
qui fuit quondam archidyaconus Leycestrie, et postea episcopus Lyn-
colniensis, sanctz memoriz, et habet hec pradicta in exposicione sua
propria et propria manu sua scripta super Psalterium, super Psalmum
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55, cujus sandalia episcopalia, facta de cirpis, ego doctor Thomas
Gascoigne, Eboracensis dyoceseos, vidi, et sunt Oxoni® inter fratres
minores in libraria conventus, sed non in libraria studencium fratrum.

[p 92.] Miracula. Machometus vituperavit miracula facta per Deum
in testimonium veritatis pradicat® per Xti servos, vocans ea ludifica-
tiones demonum ; et causa quare sic miracula vituperavit fuit quia ipse
Machometus miracula non fecit, nec facere potuit, nec pagani, nec
Arriani heretici, quia, sicut Wyclivist, miracula sanctorum vitupera-
verunt, quia eis miracula defecerunt, ut in testimonium errorum suorum
non fierent, ne falsum pro vero per miraculum putaretur; et tamen
ascripsit miraculo terr® motum factum Londoniis, quando, ipso vivente
et personaliter existente in consilio episcoporum Londoniis, plures con-
clusiones ipsius dampnatz fuerunt coram archiepiscopo Cantuariensi
Courtenay, et etiam dampnatus fuit Oxoni=, et postea in concilio gene-
rali seu in concilio Constantino, coram papa Martino quinto, et ideo
vocatur Wiclyfle nequam rita, (s#) memorie ter dampnatz; et doctor
Oxoniz, Magister Willelmus Wordforth, ordinis minorum, ostendit causas
et rationes quare merito dampnabantur xviij conclusiones Wyclyfle, et
iste 18 conclusiones abjurantur a quolibet Oxoniz graduato, ut patet in
statuto edito Universitatis, et ille octodecim conclusiones dampnate
patent in opere doctoris Willelmi Wordforth, misso archiepiscopo Can-
tuariensi, Thomz Arundel, in quo patent rationes et caus® quare
dampnentur. Notent ergo Oxonienses ibidem illas conclusiones; quod
Wrycliffe vituperavit miracula patet in 4° Trialogi sui, capitulo 36°, et
per doctorem Walden, libro vj° sui Doctrinalis, capitulo 124° et ultra
illas octodecim conclusiones dampnatas, fuerunt plures alizz conclusiones
Wycliffe dampnatz, Oxoniz, et Londoniis, et in concilio generali Con-
stantino. Et ipse Wyclyffe in 4° Trialogi, capitulo 36° pradictum
concilium episcoporum Londoniis in quo dampnat® erant 200 conclu-
siones ejus, et ultra, vocat concilium tonitrui, tunc enim accidit toni-
truum, in signum, ut ipse dixit quod fuit defectus attestationis humanz
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conclusionibus suis, et ideo dixit terree motum fieri insolitum ; in signum
quod terra clamat pro eo, et tunc depravat in aliis libris miracula, et
pracipue in capitulo 36° sui Trialogi tercii; canonizaciones sanctorum
vituperat, est in capitulo 16° in Dyalogo sui majoris mendacii.

[p. 94] Haec magister Albertus, Livonie et Prusciz archiepiscopus,
et apostolice sedis legatus, in vita quam scripsit de Sancto Edmundo
archiepiscopo quondam Cantuariensi. Qui Sanctus Edmundus fuit
magister Artium Oxoni®, et doctor Sacre Theologi® Parisius, ut patet
in libro vite ipsius Sancti Edmundi.

{p- 96] Malorum hominum. Notum est, quod nuper unus sacer-
dos, spoliatus a duobus latronibus, fugit ab eis in sua tunica, et dixit
aliis nomina eorum, qui eum spoligre de omnibus bonis intendebant.
Et ipsi duo latrones occurrunt ad castrum militis cujus servi erant,
dicentes se cepisse illum sacerdotem furantem ferinam in silva do-
mini, et quod ipse, captus ab eis, fugit ab eorum manibus, et fugiendo
projecit vesteqn suam superiorem, et quod ipsi acceperunt vestem sic
projectam; et statim domina illorum latronum, uxor militis, misit pro
eodem sacerdate, spoliato vesta sua superiore, et eum incarceravit, et
ipsum solvere 4 libras fecit, etiam ipsum jurare fecit quod nunquam
implacitaret illos latrones, de tali, ‘quia in iniquitate sua morietur,
dicit Deus, etc.

{p. u1] Mors. Habet idem doctor dominus Lynconiensis, doctor
Robertus Grosseteste, pradictam explanationem in Expositione sua
propria scripta super Epistolas beatissimi Pauli, apostoli et virginis
et doctoris orbis, et est illud scriptum domini Linconiensis de manu
sua propria inter fratres Oxoniz, in libro registrato Epistole Pauli A.
Et expositio domini Linconiensis in illo libro scribitur in margine
illius libri, et ibi exponit certos textus beati Pauli apostoli, sed non
omnes, et etiam glose communis seu exposicionis communis. Glosa
enim si dicatur in vulgo. Aliquo putatur felicitas. Dicunt enim diversi
haretici quod doctores sancti putative glosant evangelium secundum
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voluntatem suam propriam, quamvis verum est, quod Dominus verba
eorum confirmavit sequentibus signis, i. e. miraculis.

[p- 114.] Monachus, Audivi enim monachum dicentem, ®Licet
enim monachis uti frenis deauratis, eo quod dominorum temporalium
possessiones integras habemus, et ideo quia bona baronum habemus
deauratis cum ipsis uti possumus, in equis phaleratis et in cellis.’
Sed talis non dixit, quomodo bona talia data eis fuerunt in neces-
sarium usum illorum, sine quibus cultus Dei et animarum salus aug-
mentari non potest, vel ut sic facilius augrhentetur. Item, ad hoc data
fuerunt, eo quod dantes illa bona eis putabant illos quibus dabant
racione scienciz magnae et perfectze vitz et doctrinz, melius et per-
fectius disponere, et conferre, et dispensare illa bona, et. expendere
magis illa bona in augmentum scienci®, virtutum, pradicationis verbi
Dei, et in alia opera saluti animarum pertinentia, quam filii sui pro-
prii et amici carnales; et ideo magis dederunt monachis et religiosis
antiquis propter sanctorum operum augmentationem fiendam, quam
amicis suis carnalibus propter mundana opera nutrienda et multipli-
canda. Sed aliqui dicunt, ‘Dispensationem habemus, et licentiam ha-
bemus a superiori nobis in terris, ut sic et sic secundum voluntatem
nostram faciamus, ut non teneamur servare regulam nostram nec jus
commune,’ Sed Dominus dicit, Malach. ij° capitulo, * Maledicam bene-
diccionibus vestris,’ i. e. hiis qua possidetis, et propter abusum vestrum
malediccionem benedictionibus vestris, i. e. licentiis et concessionibus
vestris. Sordida enim conversatione sanctam rem seu religionem de-
turpatis, et qui inique agunt benedicuntur, i.e. a malis suis vocaliter
et non realiter ab homine absolvuntur, et ad malum fiendum secun-
dum voluntatem suam licenciantur, ideo dicet Dominus, ¢ Maledicam
benedictionibus vestris’ talibus, sive sentenciis et licenciis vestris et
concessionibus. Hac patent per Sanctum Jeronimum Malachiz ij° in
Commentario suo.

[p. 121] Nativitas. Item, tunc imperator (sc. Augustus) decrevit,
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ut nullus, nec serio nec joco, vocaret ipsum augustum dominum; et
merito, quia verus Dominus tocius generis humani inter homines natus
fuit, scilicet, expletis ab exordio mundi quinque milibus annorum et
centum nonaginta novem. Item, illis diebus trans Tiberim de Ta-
berna Meritoria per totum diem fontem olei terra exeundavit, et per
totum diem largissimo rivo fluxit, in signum Xti adventus.

[p- 123.] Nativitas Domini nostri Jesu Xti. Ideo vos omnes, pro
quorum salute Xtus venit, cavete et fugite in hoc sacro festo viciosa
et turpia, et pracipue cantus inhonestos et turpes, qui libidinem ex-
citant et provocant, e¢ memoriam turpibus imaginacionibus maculant,
et ledunt, et ymagines imprimunt in mente, quas expellere difficilli-
mum est. Novi ego, scilicet Gascoygne, doctor sacre paginz, qui
hac scripsi, unum magnum et notabilem virum talem cantum turpem
in festo natalis audivisse, et postea, infra breve tempus, illud turpe,
quod in cantu audivit, fuit ita in mente sua impressum, quod nun-
quam postea potuit expellere a mente sua, nec species illas oblivisci,
unde in tantam incidit tristitiam, quod ex illa moriebatur.

{p- 131.] Ornatus. Iste enim ornatus preciosus et superfluus, et
aptus, nudans pectora mulieris, et ostendens colorem fuco, i.e. un-
guento, false adquisitam, et ornatus virorum, jam nuper inductus, citra
annum 1429, plura mala causavit, in superbiendo, et in fornicando, et
in adulterando, et in Sodomia, ut notum est pluribus. Homines enim
femorum formam ostendunt et genitalium per aperturam tog=, et
braccis jam non utuntur, sed caligis, in quibus forma magnitudinis
membrorum turpiter ostenditur. Talis ornatus primo movet ad magna
peccata, et retrahit mentes, quando de Deo cogitarent, ad pessima
desideria et ad actus malos.

Item, ad turpia verba, qua sunt dampnabilia, et ad tactus im-
pudicos, qui in ardore libidinis alligant animam, et mentem capti-
vant a sua libertate.

Item, expensas magnas causant, et sic consequenter retrahunt
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homines, et impediunt, quod nec possunt nec volunt expendere bona
circa sancta opera, et circa salutem animarum, et circa libros scri-
bendos, et multiplicandos, et corrigendos, et circa pueros ad scholam,
et pradicatores verbi Dei in patria exhibendos ; quia jam cura destruitur
per indignam promotionem, et per pluralitates, et per perpetuum ma-
lum in appropriatione ecclesiarum parochialium. Ornatus et vestes insti-
tute erant ad servandum naturam a nocivis et malis, et ut per talia
signa cognoscatur unum officium ab alio, et eciam ut per illa ornamenta
visa, reducat memoriz onera suz curz, officii, seu gradus. Nudatio
autem pectorum mulieris, que jam inolevit in juventute Henrici Sexti,
regis Angliz, circa annum Domini 1429, non est propter necessitatem
natura, nec officii, nec gradus, sed magnum allectamentum est peccati
videntibus, et venenum obtulit, quamvis ex gratia Dei nemo ex illo
biberet, et ideo in quantum in ipsa est animas videncium interficit.

[p- 135.] Octasio magni peceati. Novi enim jam unum archi-
dyaconum magnum, qui non est sacerdos, nec unquam erit, ut creditur,
quia fatuus est ex origine, et habet xij przbendas, et nunquam tenet
residentiam in aliqua earum, et tantum xxIb. pro expensis, et ille
expenduntur secundum voluntatem secularis viri, qui sibi servit, et
omnia alia bona recepta sunt in manibus secularium; et quando
synodus seu archidiaconatus est in villa, ubi ipse moratur, ipse non
intrat in synodum, sed ludit cum cane vel cum laicis trufatis: haec
novi esse vera, et scribo pro magna causa.

(p- 157] Papa Romanus. O Domine Deus! dignare inclinare
cor et mentem domini Papz, ut provideat viros in ecclesia, in epi-
scopos, rectores, et judices, et officiarios, ut faciant opera, ad qua
fienda Deus misit episcopos, et judices animarum. Episcopi enim,
abbates, et rectores, et alii jam eliguntur imperio regum et dominorum
mundanorum, et jam conferentes officia ecclesiastica conferunt ea in-
differenter quibus volunt non quibus debent, dicentes divitibus sacer-

dotibus, cum Juda proditore, ‘Quid vultis michi dare, et ego vobis
19
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eum tradam?’ et tradunt animas Xti sanguine redemptas in manus
luporum, qui oves rapiunt, et dispergunt, et non eas nutriunt in
pasturis Jesu Xti verbo, sancto exemplo, bono et auxilio. Heu!
heu! posuerunt Jerusalem in custodiam czcorum et ebriorum et
cure non vacantium, et excludunt eos qui sciunt, possunt, ut optant
magis animabus prodesse. Heu! quia, ut novi, unus juvenis xx
annorum quasi quotidie ebrius, habet xij prabendas, et unum mag-
num archidiaconatum, et tamen non residet in aliqua earum, nec tenet
hospitium, sed transit ad communas cum alio, nec recipit redditus
suos nec eos expendit, sed unus laicus omnia illa recipit, et expendit,
et compotum ei nunquam reddit, quia non est capax compoti, quf
illa beneficia retinet nomine et non re.

[p- 158] Ex multiplicatione licenciarum, et talium concessionum, et
appropriacionum ecclesiarum parochialium, et exempcionum, crescit lu-
crum curtesanorum astantium pape, et aliorum officiariorum et Roman-
orum; et, nisi papa talia concedat et condat qualia ipsi optant eum
concedere, pro eorum lucro augmentando, astantes papz ei insultant,
et ei inimicos excitant, et ad ejus deposicionem vel intoxicacionem
laborant. Item, aliud est quod infert magnum detrimentum papz,
scilicet, electio sua quam facit de cardinalium, qui eliguntur ab eo,
propter sanguinem, vel quia quod divites sunt in mundanis, et post
eleccionem in cardinalatum licenciam habent, ut retinerent priores epis-
copatus suos in commendam, non obstante quod solebant episcopi
electi in cardinales Romanos ipso facto resignare priores episcopatus
suos, et assistere papa in consulendis et ordinandis et reformandis.
Unde in diebus modernis diversi fuerunt cardinales in Anglia, et Gallia,
et in aliis regionibus, qui nunquam fuerunt Romz, nec cum papa
post suum cardinalatum, set semper manserunt in suis propriis regi-
onibus, vacantes suis honoribus pocius quam suis curis, et cum hoc
retinuerunt priores suos episcopatus in commendam, quos habuerunt
ante cardinalatum suum, et tum nunquam viderunt papam quamdiu
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vixerunt, Tali qui exaltat in ecclesia non exaltandos dicuntur verba
Domini, Ezech. 21 : ‘ Tu prophane et impie dux, auges cidarim, etc.’
Olim enim sancti papa videntes monasteria vivere laute, et multo
plura bona habere quam usibus eorum necessaria erant, retraxerunt
ab eis plura bona, quaz non erant eis necessaria, sed pocius eos im-
pediebant solicitudine nimia, et ideo sancti pape dederunt illa bona,
usibus eorum non necessaria, aliis viris bonis, doctrine et necessitati
hominum vacantibus: dominus enim papa dispensator est bonorum
quz committuntur ecclesiz, unde ea in illos usus potest papa conferre,
et illis hominibus qui melius possunt, sciunt, et volunt bona ecclesiz
ad laudem Dei et ad animarum salutem melius expendere; et hac
alienatio bonorum a certis viris et collatio eorundem bonorum aliis
hominibus, vocatur commenda bonorum ecclesiz, seu collatio in com-
mendam ; et sic dominus papa alienavit dominium de Bernalwyk ab
abbathia de Kyrkestall et abbati ejusdem licenciam alienandi contulit.
[p- 159.] Religiosi enim plures in sua fundacione citra opera sua
spiritualia laborabant suis manibus, et ex illo labore vixerunt, et in
sua fundacione, et parvos redditus et paucos agros habuerunt, ex
quibus vixerunt una cum proprio labore manuum. Novi enim unum
locum, qui ex sua fundacione habuerunt terras et agros ad valorem
sexaginta librarum, et infra paucos annos pecuniis emerunt redditus
mille marcarum; dabantur enim eis bona ut sua necessaria habentes,
residua aliis ministrarentur, et praecipue sanctis pauperibus qui doc-
trine et sanct® vite et augmento scientiz vacant. Conferentes enim
bona religiosis et collegiis et cantariis, non possunt impedire quin
collata per eos sint in disposicione papa, et quod subsint ejus judicio,
qui quod justum videtur coram Deo judicare debet, et illa bona dis-
ponere ut bonum videtur in judicio suo coram Deo. Nuper enim,
unus prior religiosus, habens xvj ecclesias loco suo appropriatas, dedit
et concessit magnam pensionem annualem cuidam legist®, qui ex-

equitur mandata episcopi in magno officio curi® Christianitatis, et
U2
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idem prior dedit eidem legist® jus praesentandi omnes illas ecclesias
sic, quod ille defendat eum ab omnibus vicariis et parochianis qui in
curia episcopi sui implacitant priorem, pro illis qua faceret in eccle-
siis appropriatis suo prioratui, et ille malus legista contra jus senten-
ciat pro priore, et ideo quarunt remedium in jure regni.

{p- 161.] Dominus Papa, Xti vicarius, potest terras et redditus
qui dantur cateris locis et monasteriis alienare et conferre aliis locis
et ecclesiis parochialibus, ut majora bona et majus lucrum animarum
ex ministerio illorum bonorum proveniant, sicut Dominus Deus re-
traxit ab Hely et suis successoribus qua prius eis contulerat et per-
miserat, dicens P°. Regum, ‘Absit hoc a me, scilicet, ut permittam
te et tuos successores ex tua posteritate habere et retinere qua tibi
prius promisi, quod illa haberent, et que tibi contuli; abutebantur
enim datis, et ideo juste per Deum et per ®ejus vicarium retrahi
ab eis possunt, et aliis conferri, qui inde majorem fructum afferent.
Ecclesiz enim parochiales et cura animarum jam in pluribus locis
Angliz destruuntur per appropriacionem ecclesiarum parochialium, et
domini terreni decepti sunt dicentes, ¢ Melius est enim quod ecclesia
appropriatur tali loco, quia plures personas exhibet per bona illius
ecclesi®, et plures misse eciam celebrantur ibidem pro parochianis
illius ecclesi® appropriate®, quam quod unus superbus habeat illam
rectoriam et vivat laute ubi voluerit per bona illius ecclesiz.’ Tales,
qui sic dicunt, non considerant quod multiplicare inconveniencia non
est ea solvere. Ipsi enim sunt causa quare ecclesiz dantur indignis,
et quare earum bona male expenduntur, per malos, quibus ecclesias
conferunt ; ipsi enim dicerent, ¢ Si ecclesia seu bona rectoria esset data
bono et habili viro, qui fideliter promittit se residere in eadem, tunc
plura bona debita fierent inter parochianos, eisdem, et pro eisdem,
et per illum bonum rectorem exhiberentur plures juvenes, qui essent
magni clerici in scholis, et sacerdotes, qui, per orationes suas, et
missas, et predicacionem, et sancto exemplo, magis Deo placerent,
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et plures animas verbo et exemplo bono Deo adquirerent, quam
omnes illi, et verisimile est, quibus ecclesia illa appropriatur; et eciam .
si rector bene in cura sua resideret, et bona terrena magna ecclesie
recte expenderet, tunc majora bona et plura fierent in mille animabus
suorum parochianorum per verbum, exemplum, et per subsidium
curati, quam verisimile est quod fiunt vel fient in illis, quibus ecclesia
est appropriata.’ Item, talia fieri inter parochianos est opus debitum
et eis utile, quia non solum fit tunc bonum pro eis, sed eis, et coram
eis, per curatum suum, per quem accenduntur ad bonum fiundum
verbo et exemplo. Item, parochiani dant decimas suas et oblationes,
ut bona opera spiritualia et necessaria eorum saluti fierent, eis, et
pro eis, per curatum, qui eas recipit, et sic curati habent tales de-
cimas ex debito legis et ex intencione Dei, qui eas pro tali facto
dari precipit. Alii autem, quibus decimz ecclesiz appropriantur
extra parochiam, habent illas decimas ex licencia pap=e, tanquam
pauperes elemosinarii illorum parochianorum. Sed videte, ne hac
licencia vestra offendiculum et nocumentum fiat infirmis animabus et
parochianis, O Domine Deus! inclina cor pap®, vicarii tui, reme-
diare mala qua perveniunt per appropriacionem ecclesiarum, et per
non residenciam bonorum curatorum in eisdem. Jam enim appro-
pinquat tempus in Anglia quo dicetur, * Olim fuerunt rectores in Anglia,
et jam sunt ecclesiz ruinos®, unde viri litterati non possunt honeste
vivere et alios exhibere.” O Deus! benedic dominum Thomam Cumyr-
wurth, militem Lincolniensis dioceseos, qui, pro amore tuo et utilitate
animarum, dedit terras et tenementa diversis ecclesiis parochialibus,
quae insufficientes fuerunt ad necessaria curati, ut curati in eisdem
jam vivere competenter possent. O quam meritum papa esset, si
superflua plurium locorum et mitratorum faceret uniri rectoribus ani-
marum devotis, et eos obligaret ad debitam et ad necessariam resi-
denciam in cura sua, sub magna pcena! ‘Dominus enim transtulit
regnum de manu,’ i.e. de proprietate, ‘Saulis, et dedit illum David
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meliori Saule,” ut patet P°. Regum, 15 capitulo. Sic Xti vicarius,
dominus papa, qui est dispensator et minister bonorum ecclesiz auc-
toritate Xti, potest in Dei cultum augmentandum, et lucrum animarum,
res datas in usus alicujus ecclesiz disponere et prudentiz alicujus
viri in commendam tradere, et eadem bona in meliores et in sanc-
tiores usus converti, et precipue in illos actus ex quibus sequitur
major salus et lucrum animarum. In diversis epistolis sancti papa
Gregorii legitur quod Sanctus Gregorius fecit duos episcopatus de
uno episcopatu, et terras et redditus unius ecclesiz dedit in meliores
usus alterius ecclesiz, et concessit quod unus bonus pastor unius
ecclesiz haberet sibi et successoribus suis res alterius ecclesiz, ubi
pauce personz fuerunt, et pauca bona per illas terras et redditus
fiebant, Item, idem sanctus Papa dedit licenciam viris ecclesiz, ut
invicem commutarent terras suas et redditus in majorem utilitatem
consequendam, ut patet in eodem Registro Sancti Gregorii.

[p. 162.] Dominus Deus testatur, Jeremiz 18° ca®, quod si gens
peccaverit, et voci Dei non obedierit, tunc Deus aget pinnam
super bono quod locutus est ut faceret genti, i.e. mutabit effectum
quem promisit, et non faciet bonum quod promisit illi genti, sub
conditione subintellecta. Consimiliter Xti vicarius, dominus papa,
potest, propter abusum et peccatum, retrahere bona temporalia et pri-
vilegia uni ecclesiz concessa, et in alios usus meliores illa bona con-
ferre; et potest mutare collata, et retrahere collata, sicut Deus, propter
peccatum, retraxit bona collata a Jerusalem, et ab Hely et a succes-
soribus ejus. Patet primo Regum. Nec in hoc facit papa injuriam
ecclesi®, quia tunc in tali casu illa bona non debentur illis personis
(quamvis dabantur personis illis in perpetuum sed sub conditione?),
si potestas superior illa non revocaret, et eciam dans ea bona
non intellexit quod aliquo tempore in perpetuum personz cujus bona
collata erant, illa retrahi a seipsis mererentur, Promissio enim Dei

! In marg.
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non implebitur sine perseverantia boni meriti, ut testatur doctor Hugo
de Vienna, ca® xviij° Jeremi®, nec permissio nec collatio alicujus
boni temporalis permaneret nec remaneret illis personis a quibus Xti
vicarius dominus papa indicat illa retrahi et in meliores usus converti;
Dominus enim promisit se Judais conferre plura bona quam unquam
eis contulit, quia vicium et peccatum eorum causa fuit quod non re-
ceperunt promissa eis a Deo, et indignos se fecerunt accipere Dei
sponsionem . . . consimili de causa et consimiliter ejus vicarius, do-
minus papa, potest concessa revocare et disponere ad Dei laudem
et salutem animarum secundum quod judicat hoc esse consonum
divinze voluntati; sicut semper dominus papa corcessit prioratus in
Anglia et redditus eorum, qui fuerunt olim celle monasteriis in Francia,
ex dono regis Willelmi Conquestoris, collegio de Eton juxta Wynde-
soram et collegio Regali in Cantabrigia. . .. Sicut rex Angliz ex conces-
sione papa tulit a viris religiosis, qui vocabantur Templarii, terras
suas, dando eas aliis viris bonis et justis, et papa destruxit illam
religionem Templariorum, ita ut deinceps nullus esset de illa reli-
gione, ut patet in bullis Papz Romani, quas recitat egregius doctor,
Magister Willelmus de Alverina, episcopus quondam Parisiensis, in
libro suo De exempcionibus, ca®. 21°,

Aliqui moderni et novelli scolares, pocius verbis hominum va-
cantes quam fundamentis veris in Deo et in creaturis suis fundatis,
ponunt quod non licet interpretari, i.e. exponere, verba papa nisi
secundum! significationem verborum grammaticalem; contra istos sic
dicentes sunt plures evidenci®z. Xtus enim plura dixit quae ab aliis
sanctis viris exponi voluit et declarari, unde evangelista Sanctus
Johannes exposuit verba illa Xti, Johannis ultimo, ¢ Alius scinget te,
et ducet te, etc. Hoc, inquit evangelista, ‘dixit,’ sc. Xtus, ¢significans
qua morte clarificaturus esset Deum,’ sc. Petrus, sanctus apostolus, per
suum martirium. Item, verbum vocale non est sic expressivum

! E marg.
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noticie rei, quin indiget audiens declaracione rei significate, propter
equivocacionem verbi, propter eciam sequelat, qua sequitur tali signi-
ficacione verborum, quia aliter verba sape acciperentur contra mentem
auctoris, et contra veritatem rei intelligibilis. Item, sancti doctores
verba Xti exposuerunt, et Xtus sic voluit, et hoc significavit, quando
dixit, ‘ Qui habet aures audiendi audiat,’ i. e. qui habet donum ad intel-
ligendum verba mea, eisdem vacet intelligendis. Item, magni doctores
et expositores verba papalia exposuerunt super Decreta, Decretales,
Sextum, Vij=, et super Extravagancia, et magni papa hoc fierl optave-
runt. Item, papa sape fallit et fallitur, ergo in quo fallit et fallitur
manifestaretur, ut veritas cognoscatur. Non tum dicendum est, papam
in verbis suis intendisse talem vel talem sensum, si papa dicat, quod
ipsemet papa dicens illa verba intendebat contrarium sensum. De rebus
quas verba papz significant, pocius tractandum est quam de verbis.
Post mortem enim, sine nominum dignitate sola ducentur ingenia, mec
considerabit qui lecturus est, cujus, sed quale sit quod lecturus est, sive
episcopus, sive laicus, sic imperator et dominus . .. Papa enim consulte
revocat instructus majori scientia, quod inconsulte asseruit, et incon-
sulte concessit. Ubi enim in homine sanccior est vita, miraculis divinitus
factis confirmata, et ubi est in eodem major Spiritus Sancti gracia, et
major sciencia, in eodem est major auctoritas in scripturis exponendis,
et explanandis, sed non in causis decidendis. Ad primum requiritur
magna scientia, ad aliud requisitum cum caus® cognicione, potestas
judiciaria, qua consistit in potestate cognoscendi causam, et in potes-
tate sentenciandi de causa cognita, ut ostendit doctor subtilis magister
Johannes Duns in iiij° libro Sententiarum, operis sui Oxoniensis, ex-
posicione de confessione sacramentali,. Unum enim malum magnum
ecclesiz modernz est hoc, quod secundum famam communem homi=
nes de curia papa, et papz assistentes, ipsum papam publice inter-
ficere volunt, vel occulte per intoxicacionem, nisi papa voluerit concedere
ordinaciones tales fiert, ex quibus sequuntur lucra assistentibus papa
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in sua curia, et nisi papa concedat exempciones, augmentaciones
primorum fructuum episcopatuum, et dispensaciones seu dissipaciones
et licencias non residendi in suis beneficiis omnibus qui manent in
curiis regum, episcoporum, et dominorum aliorum, et nisi concedant
indulgencias et licencias utendi mitris et alia irrationabilia, ex quibus
lucrum magnum sequitur curtisanis de curia papz. Maximum enim
lucrum jam perveniens curiz papz inter catera est hoc, quod papa vel
ipsi quibus a papa causze committuntur, concedunt plura et sentenciant
pro una parte, et mox instante pecunia revocant eadem prius con-
cessa; et aliquando revocant pluries revocata, ita ut nullus sit finis
conclusus in materia Roma appellata, ut nuper ostensum est in
materiis controversi® episcopi Lincolnensis domini Willelmi Alnwyk,
et partis sibi advers® decani superbi ejusdem ecclesiz, qui optavit
ut totiens sibi turificaretur, sicut episcopo; et si episcopus esset
presens in ecclesia Lincoln., quod nec episcopus nec alius inciperet
officium in ecclesia illa, quousque decanus stallum suum intravit: ex
qua controversia plurima mala secuta sunt. Et primi fructus episcopa-
tuum, quz circa annum Domini m ccc iij inceperunt, duplantur, et
precio majori quam duplo solvuntur, sc. quinque mille, ubi antea unum
mille solvebatur.

[p- 165] Dominus papa consideraret, non solum quz ipse potest
facere vel concedere, sed quid alii possunt recipere; an, scilicet, hoc
sit expediens animabus, et earum saluti, et an hoc liceat, et expediat
saluti animarum; consideraret enim papa quod judex est, et quod
potestas sua ex Dei jussione dependet; quicquid enim ligat, videat
quod judicat secundum judicium Dei. De judicibus dicit Dominus,
Ezechiel. xliiij ca®, *Cum fuerit controversia stabunt in judiciis meis,
et judicabunt leges meas, et precepta mea custodient;’ papa enim
judicandi habet potestatem, ‘Deus enim, teste propheta in Psalmo,
‘judicabit justicias,’ ergo injustitias rejudicabit. Quicquid enim est ab
apostolico supra terram ligatum, est cognitum in ccelo pro ligato; sed

X
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non omne quod est volitum super terram est volitum in ceelo. Aliqui
enim credunt quod curia Romana est ita cupida quod si papa neget,
vel non velit facere, nec concedere illa ex quibus sequitur lucrum
curtesanis, quod tunc officiarii et curtesani ipsum papam interficient
publice, vel intoxicabunt eum ad mortem occulte. Infra paucos enim
annos intoxicaverunt Alexandrum papam, et eciam Eugenium papam,
ut dicebatur, De Alexandro constabat quod Johannes papa 23 ipsum
Alexandrum intoxicari fecit, ut ipse Johannes esset papa; et sic fuit
papa electus per cardinales: et postea idem Johannes, in concilio Con-
stanciensi, fuit depositus a papatu in perpetuos carceres, per concilium
illud generale, et postea fractis per eum carceribus, Martinus papa
quintus eum fecit cardinalem circa festum nativitatis Sancti Johannis
Baptistz, et in festo nativitatis Domini postea sequente mortuus est,
et sepultus Florentize, Lumbardus enim fuit nativitate. Romanis enim
innata est cupiditas, testibus historiis Gracis et Latinis, ut scribit
Sanctus Jeronimus super illo textu Ysaiz, ‘ Repleta est terra argento’
pro cupiditate pecunie. Prosper de Columnis, cardinalis Romz, et
nepos Martini quinti, insurrexit contra papam Eugenium quartum,
cum quo fuit cardinalis, et in die Sancti Gregorii intraverunt Romam
viij milia armatorum, ad occidendum papam Eugenium, cum principe
Salernie fratre praedicti Prosperi. Martinus enim quintus dedit plu-
rima bona principi illi et praedicto Prospero, qua bona pertinebant
ecclesiz, et papa Eugenius repeciit illa bona a principe Salerniz et
a Prospero cardinali, et restiterunt papa Eugenio iiij°, et papa Euge-
nius privavit illum Prosperum a cardinalatu, et ab archidiaconatu
Cantuariensi, quem ille cardinalis habuit in commendam in Anglia;
et tunc, vacante archidiaconatu pradicto, dominus archiepiscopus Hen-
ricus Chichele dedit illum archidiaconatum nepoti suo magistro Thoma
Chichele, doctori juris canonici; et tunc, instanciis et metu Romanorum,
papa Eugenius iiij™ restituit predictum Prosperum in cardinalatum,
et in omnia beneficia quibus eum antea privaverat; sed praedictus
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doctor juris canonici, promotus in tempore vacacionis beneficii, occu-
pavit et retinuit archidiaconatum; et tunc ille Prosper, restituto cardi-
nalatui, implacitavit contra prazdictum Thomam in curia Romana, et
finaliter sic concordati fuerunt, quod idem cardinalis habuerit 2°
beneficia in Anglia in commendam, ad valorem centum librarum, et
semper clamavit contra Anglicos in curia Romana, dicens, ‘Vos
Anglici, restituatis michi beneficium.” Papa Martinus quintus fecit pree-
dictum Prosperum . filium sororis suz cardinalem Romanum qtando
fuit atatis 18 annorum, et quum nescivit loqui congrue Latinum; et
cito postquam fuit positus in cardinalatu, papa Martinus fuit percussus
in lingua, que in magna quantitate intumuit pendens extra os ejus,
et infra quinque dies idem papa Martinus mortuus est; et quando fuit
electus in papam alius bonus doctor de Francia electus fuisset, nisi
fraus et labor episcopi tunc Wintoniensis, Henrici Beuford, impedi-
visset. ‘

(p. 169] In tempore pape Urbani sexti, successoris Gregorii xj=!,
incepit scisma in ecclesia Romana. In tempore enim papz Urbani vj4,
cardinales Romani, non volentes reformari per papam Romanum Ur-
banum vj*m recesserunt a papa Urbano vj>. Anno enim Domini
nostri Jesu Xti 1378, domino papa Gregorio xj mortuo in urbe Roma,
circa medium Quadragesima, Romanisque petentibus ut cardinales con-
gregati pro eleccione novi Romani pontificis Romanum eligerent vel
Italicum, cardinales eligerunt dominum Bartholomeum tunc archiepi-
scopum Barensem in apostolicum. Eligerunt, et Urbanum sextum
nominaverunt, et in die Pasche coronaverunt; sed cardinales succes-
sive de Roma exeuntes, ipsum Urbanum sextum esse summum pra-
sulem negaverunt, et eo citato, ut jus suum, si quod haberet, defenderet,
pronunciaverunt ipsum non esse Jesu Xti in terris vicarium; ettum
elegerunt in papam Robertum Gebenensem, tunc eciam cardinalem,
in apostolicum, quem Clementem vij® appellaverunt, et cum eo in

Avinionem secesserunt. Bonaz igitur memoriz Karolus, in Romano
X 2
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imperio quartus, et in Bohemorum regno hujus nominis primus, rex
insuper Anglorum, Ungariorum, et Polonorum, cum multis aliarum
terrarum dominis, Urbanum sextum eis in papam prasentatum recepe-
runt in talem, nequaquam recedere volentes ab eo. Karolus autem rex
Francorum, rex Castellz, et Arragonie, ab Urbano vj* decedentes,
Robertum vel Clementem vij™ in apostolicum susceperunt, sicque
factum est cisma, quod duravit ultra triginta novem annos, scilicet, a
vigilia beati Laurentii 1378, ad diem Sancti Martini episcopi, in anno
Domini 1417, in quo die fuit electus in papam dominus Odo de
Columnis, et vocatus est papa Martinus quintus, in concilio Constan-
ciensi electus in papam. Sed jam redeamus ad ordinem paparum,
post Urbanum vj™ Roma summum pontificem. Bonifacius ix successit
Urbano vj°, qui Bonifacius ix electus est in papam anno Xti 1389,
et anno Xti 1391 canonizavit Roma beatam Birgittam, viduam et
principissam Nerisciz, de regno Sueciz. Iste Bonifacius 9 mortuus
est anno Domini 1404, per tempus aliquod ante festum nativitatis
Domini nostri Jesu Xti, cui dominus Innocencius vij* est in apostoli-
cum subrogatus. Innocencio vij° successit Gregorius xij* in una obe-
diencia, scilicet, eorum qui sibi obediebant. In alia obediencia non
Romana successit Petrus de Luna, qui vocabatur a sibi obedientibus
Benedictus xiij; et tum cardinales Gregorii xij, et eciam alii cardinales
antipapa Benedicti xiij recesserunt ab obediencia utriusque papa,
scilicet, Gregorii xij™, et antipapa, qui vocabatur Benedictus xiij; et
vocabant isti cardinales utriusque partis, sc. Gregorii xij™ et Benedicti
xiij™, concilium Pisanum, quo congregato idem concilium Pisanum
deposuit per sententiam concilii Pisani, anno Domini 1409 congregati,
Gregorium xij®® papam Romanum, et Benidictum xiij®® antipapam, id
est, contra papam, et elegerunt in papam Petrum de Candia, ordinis
fratrum minorum, et vocabant eum Alexandrum quintum, et iste fuit
doctor sacre Theologiz. Mortuo Alexandro quinto papa quondam
Romano, electus fuit in papam Romanum Johannes xxiij, qui in
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Bononia Crassa existens, concilium universale totius ecclesiz ad civi-
tatem Constanciensem Sweni®, qua est in provincia Maguntina, de
consilio fratrum suorum cardinalium convocavit, quo concilio convocato,
et Johanne in illo concilio deposito per concilium, fuit dominus Odo
electus in papam, et vocabatur Martinus quintus. Ordo enim paparum
Romanorum post Urbanum vj® est iste, Bonifacius ix®, Innocencius’
vij*, Gregorius xij®, Alexander quintus, Johannes 23, in concilio
generali Constanci® depositus, Martinus quintus, Eugenius iiij*ss, Ni-
cholaus quintus, qui fuit doctor sacre Theologiz et vocabatur ante
papatum Thomas de Sayrasano, de territorio Jannensium, magnus
Roma= =dificator, cui successit Calistus 3% quem Romani vocant Ca-
listum, et Teutonici vocant eum Calixtum. Clemens autem septimus
electus male in papam tempore Urbani sexti, et eciam successor
ejus, Petrus de Luna, vocatus Benedictus xiij, fuerunt antipapz, i.e.
contrarii vero pape2 Romano. Nota pro veritate pradictorem librum
De Gestis in generali concilio Constanciensi, et est Oxoniz, in collegio
Dunelma, ex dono magistri Roberti Burton, qui fuit presens in con-
cilio generali Constanciensi. )

[p. 171.] Sic revera jam, anno Domini 1447, est bonus papa, et
caput cleri, Nicholaus quintus, doctor sacr® Theologiz, Italicus, et
secularis habitu, et diu ecclesia se excusavit de malis propter defec-
tum boni capitis in curia Romana. Si ergo jam non fiat plurium
malorum reformatio, putas quando veniet, ‘si in viridi ligno’ non fiat
fructus, ‘ quomodo in arido fiet?’ et illum papam Nicholaum quintum
novi mortuum Roma ex relacione fuisse, sine reformatione ecclesiz
et absque reformatione curiz Romanz. Creditur enim pro vero, quod
si aliquis papa voluerit delere illa, ex quibus sequitur voluptas in
curia Romana, et habundancia pecuniarum, tunc papa per sibi assis-
tentes erit private intoxicatus, vel publice interfectus, vel a sede sua
ejectus, ut fuit Eugenius papa, preedecessor Nicholai quinti, per prin-
cipem Salerni®, et per juvenem cardinalem, tunc Prosperum de
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Columnis, nepotulum Martini quinti, qui duo habuerunt plurima bona
terrena a Martino quinto post mortem ejus, contra voluntatem Eugenii
iiij* ; et Nicholao quinto successit papa Calistus iij*, anno Xti 1455,
qui in bulla sua, quam vidi Oxoni=, scribit nomen suum Calistum,
non Kalixtum; et in tempore papz Nicholai quinti, et tempore regis
Angliz Henrici Sexti, fuit civitas Constantinopolis capta, et in manus
Turcorum paganorum tradita, per fraudem et cupiditatem Jannen-
sium, et Xtiani a civitate illa tunc expulsi vel occisi fuerunt, ad
numerum quinquaginta millia virorum et mulierum et juvenum, ut
vidi scriptum in litera missa a Roma Oxoni®, et nomen principalis
Turci tunc fuit Macometus Bey, i. e. dominus, qui plurima mala in-
tulit Xtianis; et tunc recessit ab obediencia regis Angliz Andegavis
in Andegavia, et Cenomannis in Cenomannia, quas rex Angliz, Hen-
ricus vj**, sub sigillo suo magno, dedit duci Lotringi®, patri tunc Mar-
garete regine Angliz, et heredibus ejusdem ducis, et cito post recessit
tota Normannia, et tota Francia ab obediencia ejusdem regis Anglize
Henrici vjt, et etiam Vasconia et Burdegalia. Et idem rex dedit, a se
et ab heredibus suis, quasi omnes terras et castra coronz Anglie per-
tinencia dominis certis in Anglia, et famulis domus regiz et eorum
hzredibus, ita quod ille rex Anglie vix potuit expendere de terris et
tenementis ad valorem quadringenta librarum; et tunc in Anglia occisi
fuerunt per Anglicos, dux Suthfollchie, Willelmus Pulle, et Jacobus,
vocatus dominus de Sey, et dominus Willelmus Haskv, episcopus
Sarum, et tunc confessor regis Henrici vj*, et occisus fuit per proprios
suos diocesanos, post missam suam quam celebravit in die sanctorum
apostolorum Petri et Pauli, et devote accepit mortem suam, ut
dicebatur, et male tractabatur a suis diocesanis propriis, qui eum
occidebant, et bona sua multa rapiebant, dicentes, ‘Ipse mansit semper
cum rege, et fuit ejus confessor, et non mansit in sua diocesi Sarum
nobiscum, nec tenuit hospitalitatem, ideo occidetur;’ et sic verbera-
bant eum et percuciebant eum, cum instrumentis horribilibus ipsum

LoCr E LIBRO VERITATUM. 159

vulnerantes graviter, et occidentes post extraxionem ejus extra eccle-
siam, postquam in eadem missam celebrasset, et ipsum nudum jacere
in campo fecerunt post occisionem suam; et post paucos annos occisus
fuit dux Somersetiz, Edmundus, in villa Sancti Albani, et prater
intentum plurimi viri occisi tunc fuerunt ibidem, comes Northehumbriz
et eciam dominus de Clifford, duci Somersetiz occiso faventes, ut
dicebatur.

[p. 172] Anno Domini Jesu m™® ccc™ septuagesimo octavo, do-
mino papa Gregorio xj° mortuo in Roma circa medium Quadragesimz,
cardinales Roma elegerunt in papam Urbanum sextum, et in die
Pasce ipsum in papam coronaverunt; et cito postea, cardinales a
Roma successive recedentes, predictum Urbanum sextum esse sum-
mum prasulum negaverunt. Et illo Urbano sexto citato, ut jus suum,
si quod haberet, defenderet, pronunciaverunt ipsum Urbanum non esse
Jesu Xti vicarium in terris, eligentes quendam Robertum Gebenensem,
tunc etiam cardinalem, in dominium apostolicum, i. e. in papam, quem
et Clementem septimum nominaverunt, et cum eo in Avinionem se-
cesserunt; et Urbanus ille sextus, cum videret se ab antiquis cardina~
libus derelictum, creavit novos cardinales, et Roma obiit anno 1389;
cui successit Bonifacius ix®*: Clementi vij° successit Petrus de Luna,
qui seipsum intitulavit xiij® Benedictum, qui postea, per sententiam
in concilio Pisano, pro perjurio suo depositus fuit. Mortuo Bonifacio ix°,
cardinales elegerunt in papam Cosmatium nomine, quem papam Inno-
centem vij™ appellaverunt. Hic quasi biennio existens Romanus pon-
tifex, seu papa, multos in cardinales assumpsit, et in urbe Romana
obiit ; et post ejus mortem cardinales eligerunt in papam Gregorium
duodecimum, tractatusque habitus est per nuncios inter illum Grego-
rium xij=, et pretensum papam, Petrum de Luna, vocatum Benedictum
tertium decimum, sed remedium non fuit adeptum, sed cisma con-
tinuatum ; tunc cardinales, ab obediencia utriusque partis recedentes,
per literas suas et nuncios concilium generale et universale convocave-
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runt, per literas suas et per nuncios (s#), ut ad civitatem Pisanam conve-
nirent anno Domini 1409. Vocaveruntque cardinales ad hoc concilium
Pisanum reges et principes, et dominos seculares, ut per seipsos, vel
per procuratores suos ad hoc legittime deputatos, ibidem apparerent.
Gregorio autem xj° et Benedicto xiij° de przsulato Romano rixan-
tibus, convenerunt ad concilium in civitate Pisanorum, de regnis
Romanorum, Almannorum, Francorum, Anglorum, Polonorum, Bohe-
morum, et nationum diversarum, patriarch®, archiepiscopi, episcopi,
abbates, prelati, sacerdotes, et clerici, doctores, et magistri sacrae
Theologiz, juris utriusque, et multi procuratores alii, qui ibi elegerunt
in papam dominum Petrum de Candia, fratrem ordinis minorum,
cardinalem presbiterum, tituli xij apostolorum, qui dicebatur Medio-
lanensis, quem nominabant Alexandrum quintum, qui parvo tempore
fuit papa, obiens in civitate Bononiensi anno Domini 1410; et tum
electus fuit in papam Johannes 23 Bononi®, qui convocavit, propter
“decretum praedicti Pisani concilii, concilium generale ad civitatem
Constanciensem, seu Constanci®, qui ab illo concilio generali congre-
gato fugiens, et iterum captus, et ad illud concilium Constancie
reductus per regem Romanorum Sigismundum, vocatum imperatorem,
depositus est in eodem concilio Constanciensi, prius depositis in con-
cilio Pisano per sentenciam Gregorio xij° et Benedicto xiij°, ante elec-
cionem papz domini Alexandri quinti in eodem concilio Pisano, et in
isto concilio Constanciensi electus fuit in papam per aliquos cardinales,
et per alios deputatos in illo concilio Constanciensi, Martinus quintus,
anno Domini 1417, in die Sancti Martini episcopi et confessoris, papa
Johanne 23 deposito in eodem concilio Constanciensi anno Xti 1414,
post Pentecostalia festa. Haec omnia patent in libro De Gestis con-
cilii Pisani et Constanciensis, quern vidi Oxoniz in collegio Dunelma,
quod habet illum librum ex dono doctoris Roberti Burtun. Successit
Martino quinto Eugenius iiij*™, Eugenio iiij° Nicholaus quintus, Ni-
cholao quinto doctori sacree Theologi®e successit Calixtus iij*, quem
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Romani vocant Calistum, Anglici autem plures vocant eum Calixtum.
Predictus papa Alexander quintus fuit bacallarius sacre Theologiz
Oxonize et doctor Theologiz Parisiis, ut ipse papa, in concilio Pisano,
dixit domino Thoma Spofforth, abbati ecclesiz beatissima Mariz Ebo-
raci, qui dominus Thomas fuit eciam in concilio Constanciensi. Anno.
enim 1378, papa Gregorio xj° mortuo Romz, circa medium Quadra<
gesima, cardinales Romani eligerunt in papam Urbanum sextum, in
tempore cujus Urbani incepit cisma, finitum diu postea in concilio
generali Constanciz celebrato, quando papa Martinus quintus fuit elec-
tus in papam, anno Jesu Xti 1417, et cisma incepit per cardinales a
papa Urbano sexto recedentes, et Clementem septimum eligentes, anno
Xti Jesu 1378, et sic illud cisma duravit ultra 39 annos. Clemens sep-
timus fuit antipapa in tempore Urbani sexti, et mortuo Urbano sexto,
electus est in papam Romanum Bonifacius nonus, anno Xti 1389, et
anno 1391, canonizavit beatam Birgittam viduam et principissam Neri-
cie, in regno Sueci®, et anno Domini 1404 obiit Bonifacius ix?, per
tempus aliquod ante festum nativitatis Xti, et ei successit in papatum
Romz Innocentius- septimus, qui vixit biennio vel circiter, qui fecit
multos cardinales, et ipso Innocentio vij° mortuo, electus fuit in papam
Romaz Gregorius xij*, rege Aragonum Fertinando cum suo regno
obediente antipapz Petro de Luna, Aragono, qui vocabat seipsum
Benedictum 13; et tunc cardinales utriusque partis, sc. Gregorii xij
papa Romanaz et Benedicti xiij antipapz, seipsos retraxerunt ab ad-
‘hasione et obediencia utriusque pap®, convenientes in castellum Pisanz
diocesis, concilium generale et universale tocius: ecclesiz per literas
et nuncios convocaverunt, ut ad festum beatz Mariz, semper virginis,
Annunciacionis, patriarcha, episcopi, et clerici, ad celebrandum generale
concilium in civitate Pisana, anno Domini 1409 convenirent. Vocave-
runt eciam ad illum concilium reges, principes, et dominos seculares,
quia de fide, quz omnes tangit, agendum fuit, et citatus fuit ad illud